
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 1945
15 Ιουνίου 2012

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Κατανομή Πιστώσεων Δημόσιας Δαπάνης στo πλαί−

σιο του Άξονα 4 του Προγράμματος Αγροτικής 
Ανάπτυξης της Ελλάδας 2007 − 2013 (ΠΑΑ)».  ...... 1

Καθορισμός τύπου παραχωρητηρίων.  ............................... 2
Σύσταση − Συγκρότηση Πρωτοβάθμιου Πειθαρχικού 

Συμβουλίου του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων και των εποπτευομένων Ν.Π.Δ.Δ.  .. 3

Τροποποίηση της με αριθ. ΥΠΠΟ/ΓΔΑΠΚ/ΔΜΕΕΠ/Γ2/Φ56−
Φ32/74198/1015/29−12−2003 κοινή υπουργική απόφαση 
«Δικαίωμα εισόδου σε μεμονωμένα Μνημεία, οργα−
νωμένους Αρχαιολογικούς Χώρους, Ιστορικούς Τό−
πους και Μουσεία που ανήκουν στο Δημόσιο».  ....... 4 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 8637 (1)
  Κατανομή Πιστώσεων Δημόσιας Δαπάνης στo πλαίσιο 

του Άξονα 4 του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυ−
ξης της Ελλάδας 2007 − 2013 (ΠΑΑ)».

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

     Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 79−85 του Ν. 2362/1995 

«Περί Δημόσιου Λογιστικού, κ.λπ.» (ΦΕΚ Α΄/247).
2. Τα άρθρα 41 και 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και κυβερνητικά όργανα» που κυρώθηκε με το 
πρώτο άρθρο του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/τ.Α΄/22−4−2007).

3. Το Π.Δ. 402/88 «Οργανισμός του Υπουργείου Γεωρ−
γίας», (ΦΕΚ 187 Α΄) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

4. Το Ν. 3614/07 (ΦΕΚ 267/Α΄/2007) «Διαχείριση, έλεγ−
χος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 
προγραμματική περίοδο 2007−2013», και ειδικότερα το 
άρθρο 37 αυτού, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το 
άρθρο 10 παρ. 22 του Ν. 3840/2010 (ΦΕΚ 53/Α΄/2010).

5. Την υπ’ αριθ. 135073/03−02−2011 (ΦΕΚ Β΄/315) κοινή 
υπουργική απόφαση των Υφυπουργών Οικονομικών, 
Εσωτερικών Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυ−
βέρνησης και των Υπουργών Οικονομίας Ανταγωνιστι−
κότητας και Ναυτιλίας και Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων «Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 324005/9−9−2008 
απόφασης των Υπουργών Εσωτερικών, Οικονομίας και 

Οικονομικών και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
“Αναδιάρθρωση, αρμοδιότητες και κατανομή προσω−
πικού Ειδικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων για το Πρόγραμμα Αγροτικής 
Ανάπτυξης της Ελλάδας 2007−2013”» (ΦΕΚ 1886/Β΄), όπως 
ισχύει κάθε φορά.

6. Την αριθ. 339621/7−12−2009 (ΦΕΚ 516/ΥΟΔΔ/
10−12−2009 και 523/ΥΟΔΔ/11−12−2009) κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και της Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων, με την οποία διορίζεται ο Ευάγγελος 
Διβάρης του Πανογιώργη στη θέση του Ειδικού Γραμ−
ματέα του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τρο−
φίμων με βαθμό 2ο της κατηγορίας Ειδικών Θέσεων, ο 
οποίος θα προΐσταται των υπηρεσιών του Διοικητικού 
Τομέα Κοινοτικών Πόρων και Υποδομών του Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων

7. Τον Καν. (ΕΚ) 1290/2005 του Συμβουλίου της 21ης 
Ιουνίου 2005 για τη χρηματοδότηση της κοινής γεωρ−
γικής πολιτικής, όπως τροποποιημένος ισχύει καθώς 
και τους εφαρμοστικούς κανονισμούς αυτού με αριθ. 
883/2006 και 885/2006.

8. Τον Καν (ΕΕ) 1698/2005 του Συμβουλίου της 5ης 
Σεπτεμβρίου 2006 για τη στήριξη της αγροτικής ανά−
πτυξης από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής 
Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) όπως ισχύει κάθε φορά.

9. Τον Καν. (ΕΚ) 1974/2006 για τη θέσπιση λεπτομε−
ρών κανόνων εφαρμογής του Καν. (ΕΚ) 1698/2005, όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

10. Τον Καν. (ΕΚ) 65/2011 για τη θέσπιση λεπτομερών 
κανόνων εφαρμογής του Καν. (ΕΚ) αριθ. 1698/2005 όσον 
αφορά την εφαρμογή διαδικασιών ελέγχου καθώς και 
την πολλαπλή συμμόρφωση σε σχέση με μέτρα στήρι−
ξης της αγροτικής ανάπτυξης.

11. Την με αριθ. Ε(2007) 6015/29−11−2007 απόφαση της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την έγκριση του «Προγράμ−
ματος Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας 2007−2013» 
(CCI No 2007GR06RPO001), όπως αυτή ισχύει κάθε 
φορά, καθώς και τις τροποποιήσεις του ΠΑΑ που δεν 
απαιτούν τροποποίηση της αριθ. Ε(2007) 6015/29.11.2007 
απόφασης της Επιτροπής των Ε.Κ. για την έγκριση 
του ΠΑΑ.

12. Την αριθ. 401/10−3−2010 (ΦΕΚ 355/Β/2010) Κοινή από−
φαση των Υπουργών Οικονομίας Ανταγωνιστικότητας 
και Ναυτιλίας και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
για το πλαίσιο εφαρμογής του Άξονα 4 «Προσέγγιση 
LEADER» όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

27899



27900 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

13. Την αριθ. 1577/10−7−2010 Υπουργική απόφαση «Λεπτομέρειες εφαρμογής, σύστημα εποπτείας και ελέγχων του Άξονα 
4 του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας 2007−2013 (ΠΑΑ)» όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

14. Την με αριθ. 2049/20−04−11 (ΦΕΚ 1183/Β΄/09.06.2011) απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τρο−
φίμων για την τροποποίηση και κωδικοποίηση του Συστήματος Διαχείρισης και Έλεγχου του ΠΑΑ 2007−2013, 
όπως ισχύει κάθε φορά.

15. Την υπ’ αριθ. 5807/29.6.2009 απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων με θέμα: «Έγκριση 
τοπικών προγραμμάτων προσέγγισης LEADER κατόπιν ανοικτού διαγωνισμού στο πλαίσιο του Άξονα 4 του Προ−
γράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας 2007−2013 (ΠΑΑ) και κατανομή πιστώσεων Δημόσιας Δαπάνης» 
και τις υπ’ αριθ. 5954/2.7.2009 και 155/5−2−2010 αποφάσεις τροποποίησης αυτής, αποφασίζει:

Την έγκριση κατανομής πιστώσεων Δημόσιας Δαπάνης, στο πλαίσιο του Άξονα 4 του Προγράμματος Αγροτικής 
Ανάπτυξης της Ελλάδας 2007−2013 (ΠΑΑ), ύψους 13.400.000,00 € ως ακολούθως:

Α/Α ΦΟΡΕΑΣ (ΟΜΑΔΑ ΤΟΠΙΚΗΣ ΔΡΑΣΗΣ) ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ
(σε euro)

1. ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΤΙΚΗ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗ ΖΑΚΥΝΘΟΥ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΑΝΩΝΥΜΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΟΤΑ 2.500.000,00

ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΞΑΝΘΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΟΤΑ 2.900.000,00
2. ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΟΥ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΟΤΑ 750.000,00
3. ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΚΥΚΛΑΔΩΝ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΟΤΑ 750.000,00
4. ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΚΑΣΤΟΡΙΑΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΟΤΑ 300.000,00
5. ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΦΩΚΙΚΗ Α.Ε. ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΟΤΑ 300.000,00
6. ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΛΗΜΝΟΥ Α.Ε. ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΟΤΑ 300.000,00
7. ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΛΗΝΤΕΡ Α.Ε. ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΟΤΑ 300.000,00
8. ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΛΑΣΙΘΙΟΥ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΟΤΑ 300.000,00
9. ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΟΤΑ 1.200.000,00

10. ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΟΡΕΙΝΟΥ ΜΥΛΟΠΟΤΑΜΟΥ−ΜΑΛΕΒΥΖΙΟΥ− 
ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΟΤΑ 500.000,00

11. ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΤΟΠΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΛΕΣΒΟΥ 500.000,00
12. ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΚΡΗΤΗΣ 500.000,00
13. ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΟΛΥΜΠΙΑΣ− ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΟΤΑ 500.000,00

14. ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ Α.Ε. 
ΟΤΑ 500.000,00

15. ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΝΟΤΙΟΥ ΗΠΕΙΡΟΥ−ΑΜΒΡΑΚΙΚΟΥΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΑΝΩΝΥΜΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΟΤΑ−ΕΤΑΝΑΜ Α.Ε. ΟΤΑ 500.000,00

16. ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ Α.Ε. ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΟΤΑ 500.000,00
17. ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ Α.Ε.− ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΟΤΑ 300.000,00

Οι παραπάνω εγκρίσεις πιστώσεων αφορούν αποκλειστικά και μόνο τα μέτρα 41 και 431 των αντίστοιχων 
τοπικών προγραμμάτων των ΟΤΔ. 

Κατά τα λοιπά ισχύουν η υπ’ αριθμ. 5807/29.6.2009 και η τροποποίηση της 5954/2.7.2009 καθώς και η 155/5−2−
2010 υπουργικές αποφάσεις. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

   Αθήνα, 12 Ιουνίου 2012

O ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΝΑΠΟΛΕΩΝ ΜΑΡΑΒΕΓΙΑΣ

F
    Αριθμ. 400/68695 (2)

Καθορισμός τύπου παραχωρητηρίων.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

     Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παραγράφου 2 του άρθρου 21 του Ν. 4061/2012 (Α΄/66).
β) Του Π.Δ. 71/2012 «Διορισμός Υπουργών» (Α΄/124).
γ) Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που κυρώθηκε με το άρ−

θρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» (Α΄/98).
2. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Τύπος παραχωρητηρίων

1. Ο τύπος του παραχωρητηρίου που εκδίδεται κατ’ εφαρμογή της παραγράφου 5 του άρθρου 22 του Ν. 4061/2012, 
καθορίζεται ως εξής:



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 27901

2. Ο τύπος του παραχωρητηρίου που εκδίδεται κατ’ εφαρμογή της παραγράφου 7 του άρθρου 23 του Ν. 4061/2012 

και αφορά στην περίπτωση εξαγοράς του ακινήτου στο ύψος της αντικειμενικής ή αγοραίας αξίας αυτού, σύμφωνα 

με τα εδάφια α’ και β’ της παραγράφου 5 του ιδίου ως άνω άρθρου, καθορίζεται ως εξής:

Αριθμός τίτλου: ..................... 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ………………. 

1.  5  22 . 4061/2012 (  66) .

............................. ,

...  …………………………………..……........  ……………..…………… 

 ……………………………….,  …………………………,  

,  …………………, 

 .……………………… /  ……………………….. (

..............................), ……………………………….. ,

 ................................. ,

.

2.  1  21 . 4061/2012 

/

.

       
        ……../………/……. 

           O ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ

           ..................................... 
Ακριβές αντίγραφο
…………………… 



27902 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

3. Ο τύπος του παραχωρητηρίου που εκδίδεται κατ’ εφαρμογή της παραγράφου 7 του άρθρου 23 του Ν. 4061/2012 
και αφορά στην περίπτωση εξαγοράς του ακινήτου από αγρότη στο 1/3 της αξίας αυτού, σύμφωνα με το εδάφιο 
γ’ της παραγράφου 5 του ιδίου ως άνω άρθρου, καθορίζεται ως εξής:

Αριθμός τίτλου …………. 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ………………. 

1.  7  23 . 4061/2012 ( 66) .

............................ ,

...  …………………………………........  …………………… 

………………,  ……………………………………..………………….., 

 ……/………/…… … ………………………….,  ……………………………… 

 …………………………,  

,  …………………, 

 ……………………… /  ……………………… (

..............................), ……………………………….. ,

 …............................ ,

.

2. , .

………………. , ,

 …………………….., 

 ……...........…….. .

3.   1  21 . 4061/2012 

/

.

                   ……../………/…….                             

                                                                       O ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ

       ..................................... 
Ακριβές αντίγραφο
…………….………… 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 27903

4. Οι τίτλοι που εκδίδονται κατ’ εφαρμογή της παραγράφου 4 του άρθρου 36 του Ν. 4061/2012 και αφορούν 
εκκρεμείς αιτήσεις για εξαγορά ακινήτων, σύμφωνα με το άρθρο 5 του Ν. 3147/2003, φέρουν, κατά περίπτωση, 
τον τύπο των παραχωρητηρίων των παραγράφων 2 ή 3 του παρόντος, σύμφωνα με τα οριζόμενα στις παρα−
γράφους αυτές. 

Αριθμός τίτλου …………. 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ………………. 

1.  7  23 . 4061/2012 (  66) .

............................ ,

...  …………………………………........  …………………… 

………………,  ……………………………………..………………….., 

 ……/………/…… … ………………………….,  ……………………………… 

 …………………………,  

,  …………………, 

 ……………………… /  …….…………… (

..............................), ……………………………….. ,

 …............................ ,

.

2. , .

………………. ,

 ……………………., 

 ……...........…….. .

3. .

4.  1  21 . 4061/2012 

/

.

                                                                               ……../………/……. 

                                                                             O ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ

               ..................................... 

Ακριβές αντίγραφο

………………………       



27904 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Άρθρο 2
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσί−
ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 15 Ιουνίου 2012

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

 ΝΑΠΟΛΕΩΝ ΜΑΡΑΒΕΓΙΑΣ 

F
   Αριθμ. 345/68685 (3)
Σύσταση − Συγκρότηση Πρωτοβάθμιου Πειθαρχικού Συμ−

βουλίου του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων και των εποπτευομένων Ν.Π.Δ.Δ.».

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

     Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 146Β του Μέρους Ε΄ του Υπαλληλικού 

Κώδικα (Ν. 3528/2007, ΦΕΚ Α΄/26) όπως το μέρος αυτό 
αντικαταστάθηκε με το άρθρο δεύτερο του Ν. 4057/2012 
(ΦΕΚ Α΄/54) «Πειθαρχικό Δίκαιο Δημοσίων Πολιτικών 
Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Νομικών Προσώπων Δημο−
σίου Δικαίου».

β) Της παρ. 3 του άρθρου εβδόμου «μεταβατικές δια−
τάξεις» του Ν. 4057/2012 (ΦΕΚ Α΄/54) «Πειθαρχικό Δίκαιο 
Δημοσίων Πολιτικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Νομι−
κών Προσώπων Δημοσίου Δικαίου».

γ) Του Π.Δ. 402/1988 (ΦΕΚ Α΄/187) «Περί οργανισμού 
του Υπουργείου Γεωργίας», όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει.

δ) Του Π.Δ. 590/1988 (ΦΕΚ Α΄/286 ) «Οργανισμός του 
Ινστιτούτου Γεωπονικών Επιστημών».

ε) Του Π.Δ. 11/2004 (ΦΕΚ Α΄/11) «Οργανισμός Γεωτεχνι−
κού Επιμελητηρίου Ελλάδας», όπως ισχύει.

ζ) Του Β.Δ. 284/1961 (ΦΕΚ Α΄/82 ).
η) Της αριθμ. 3594/22.10.1998 (ΦΕΚ Β΄/1155) απόφασης 

της Διοικητικής Επιτροπής του Μπενακείου Φυτοπαθο−
λογικού Ινστιτούτου «Έγκριση Οργανισμού Μπενακείου 
Φυτοπαθολογικού Ινστιτούτου», όπως ισχύει.

2. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προ−
ϋπολογισμού, η οποία δε δύναται να προσδιοριστεί κατά 
την έκδοση της παρούσας, δεδομένου ότι, η αποζημίωση 
των τακτικών μελών καθώς και των αναπληρωματικών 
των πειθαρχικών συμβουλίων, καθορίζεται σύμφωνα με 
τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 146 Β του μέρους 
Ε΄ του Υπαλληλικού Κώδικα (Ν. 3528/2007, ΦΕΚ Α΄/26) 
όπως το μέρος αυτό αντικαταστάθηκε με το άρθρο 
δεύτερο του Ν. 4057/2012 ΦΕΚ (Α΄/54) «Πειθαρχικό Δί−
καιο Δημοσίων Πολιτικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων 
Νομικών Προσώπων Δημοσίου Δικαίου», με κοινή από−
φαση των Υπουργών Διοικητικής Μεταρρύθμισης και 
Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και Οικονομικών, ανάλογα 
με τις συνεδριάσεις, στις οποίες μετείχαν εντός και 
εκτός ωραρίου εργασίας και εκτός του χρόνου που 
καλύπτεται από υπηρεσιακή απασχόληση, σύμφωνα με 
τις κείμενες διατάξεις, αποφασίζουμε:

1. Συνιστούμε στην Κεντρική Υπηρεσία του Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, τριμελές Πρωτο−
βάθμιο Πειθαρχικό Συμβούλιο αρμόδιο για το μόνιμο και 
με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου προσωπικό:

α) του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφί−
μων και

β) των εποπτευομένων Ν.Π.Δ.Δ.:
1. Μπενακείου Φυτοπαθολογικού Ινστιτούτου
2. Ινστιτούτου Γεωπονικών Επιστημών (Ι.Γ.Ε.)
3. Ταμείου Γεωργίας και Κτηνοτροφίας.
4. Γεωτεχνικού Επιμελητηρίου Ελλάδας (ΓΕΩΤ. Ε.Ε.) 

και συγκροτούμε αυτό από:
Α. Τον Πρόεδρο, ο οποίος είναι πάρεδρος του Ελε−

γκτικού Συνεδρίου ή εφέτης ή πρόεδρος πρωτοδικών 
ή πρωτοδίκης των διοικητικών ή των πολιτικών δικα−
στηρίων ή αντεισαγγελέας εφετών ή εισαγγελέας ή 
αντεισαγγελέας πρωτοδικών με τον αναπληρωτή του.

Β. Ένα (1) μέλος, το οποίο είναι πάρεδρος ή δικαστικός 
αντιπρόσωπος του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους, 
με τον αναπληρωτή του.

Γ. Ένα (1) μέλος, το οποίο είναι μόνιμος υπάλληλος, 
προϊστάμενος διεύθυνσης Υπουργείου, Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης, Περιφέρειας ή Ν.Π.Δ.Δ., με τον αναπληρωτή 
του, οι οποίοι δεν υπάγονται στην αρμοδιότητα του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.

2. Τα υπό στοιχείο 1Α μέλη της παρ. 1 υποδεικνύονται 
από τον πρόεδρο του οικείου δικαστηρίου ή από τον 
προϊστάμενο της οικείας εισαγγελίας.

3. Τα υπό στοιχείο 1B μέλη της παρ. 1 υποδεικνύο−
νται από τον Πρόεδρο του Νομικού Συμβουλίου του 
Κράτους.

4. Τα υπό στοιχείο 1Γ μέλη της παρ. 1 υποδεικνύονται 
από τον Πρόεδρο του Δευτεροβάθμιου Πειθαρχικού 
Συμβουλίου, ύστερα από κλήρωση σε δημόσια συνε−
δρίαση του Δευτεροβάθμιου Πειθαρχικού Συμβουλίου, 
σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 9 του άρθρου 146 
Β του μέρους Ε΄ του Υπαλληλικού Κώδικα (Ν. 3528/2007 
ΦΕΚ Α΄/26), όπως ισχύει και υπηρετούν στην έδρα του 
παρόντος πειθαρχικού συμβουλίου.

5. Γραμματέας του Πρωτοβάθμιου Πειθαρχικού Συμ−
βουλίου ορίζεται υπάλληλος του Τμήματος Γραμματείας 
Υπηρεσιακών Συμβουλίων της Διεύθυνσης Διοικητικού 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, 
με τον αναπληρωτή του.

6. Έδρα του ανωτέρω κοινού Πρωτοβάθμιου Πειθαρ−
χικού Συμβουλίου θα είναι η Κεντρική Υπηρεσία του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων (Αχαρ−
νών 2).

7. Η θητεία των μελών του Πρωτοβάθμιου Πειθαρχικού 
Συμβουλίου, που συγκροτείται με την παρούσα, είναι 
διετής. Κατά την πρώτη εφαρμογή η θητεία των μελών 
του Πρωτοβάθμιου Πειθαρχικού Συμβουλίου αρχίζει από 
την συγκρότηση του και λήγει την 31.12.2014, σύμφωνα 
με τα οριζόμενα στην παρ. 3 του άρθρου εβδόμου (Με−
ταβατικές διατάξεις του Ν. 4057/2012 ΦΕΚ Α’54).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 15 Ιουνίου 2012 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΝΑΠΟΛΕΩΝ ΜΑΡΑΒΕΓΙΑΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 27905

Aριθμ.     ΥΠΠΟΤ/ΓΔΑΠΚ/ΔΜΕΕΠ/Γ2/Φ32−Φ56/56729/595 (4)
Τροποποίηση της με αριθ. ΥΠΠΟ/ΓΔΑΠΚ/ΔΜΕΕΠ/Γ2/Φ56−

Φ32/74198/1015/29−12−2003 κοινή υπουργική απόφαση 
«Δικαίωμα εισόδου σε μεμονωμένα Μνημεία, οργανω−
μένους Αρχαιολογικούς Χώρους, Ιστορικούς Τόπους 
και Μουσεία που ανήκουν στο Δημόσιο».

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ − ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ

    Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ−

νηση και τα κυβερνητικά όργανα» (Π.Δ.63/2005, ΦΕΚ 98/Α΄/
22−4−2005).

β) Του άρθρου 46 του Ν. 3028/2002 «Για την προστασία 
των Αρχαιοτήτων και εν γένει της Πολιτιστικής Κληρο−
νομιάς» (Φ.Ε.Κ. 153/Α΄/28−6−2002).

γ) Του Π.Δ. 191/2003 «Περί Οργανισμού του Υπουργείου 
Πολιτισμού» (Φ.Ε.Κ. 146/Α΄/13−6−2003).

δ) Του Π.Δ. 186/2009 (Φ.Ε.Κ. 213/Α΄/07−10−2009) «Συγ−
χώνευση του Υπουργείου Πολιτισμού και Τουριστικής 
Ανάπτυξης».

ε) Του Π.Δ. 71/2012 (ΦΕΚ 124/Α΄/17−5−2012) «Διορισμός 
Υπουργών».

2. Την ΥΠΠΟ/ΓΝΟΣ/49610/28−11−90 (Φ.Ε.Κ. 743/Β΄/
29−11−90) «Εξαίρεση από τον περιορισμό των τριών υπο−
γραφών».

3. Την ΥΠΠΟ/ΓΔΑΠΚ/ΔΜΕΕΠ/Γ2/Φ56−Φ32/74198/1015/
29−12−2003 κοινή υπουργική απόφαση (Φ.Ε.Κ. 1970/Β/
31−12−2003) περί «Δικαιώματος εισόδου σε μεμονωμέ−
να Μνημεία οργανωμένους Αρχαιολογικούς Χώρους, 
Ιστορικούς Τόπους και Μουσεία που ανήκουν στο 
Δημόσιο».

4. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας από−
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της με αριθ. ΥΠΠΟ/ΓΔΑΠΚ/ΔΜΕ−
ΕΠ/Γ2/Φ56−Φ32/74198/1015/29−12−2003 κοινή υπουργική 
απόφαση «Δικαίωμα εισόδου σε μεμονωμένα Μνημεία, 
οργανωμένους Αρχαιολογικούς Χώρους, Ιστορικούς Τό−
πους και Μουσεία που ανήκουν στο Δημόσιο».

Άρθρο 1

Τροποποιείται η παράγραφος 2 ως εξής: «Η είσοδος 
για όλους τους επισκέπτες σε αρχαιολογικούς χώρους, 
μουσεία και μνημεία που ανήκουν στο Δημόσιο είναι 
ελεύθερη τις ακόλουθες ημέρες:

α. Κάθε πρώτη Κυριακή του μήνα από 1ης Νοεμβρίου 
έως 31ης Μαρτίου.

β. Τις εθνικές εορτές 28η Οκτωβρίου και 25η Μαρτίου, 
τις επετειακές ή βάσει διεθνών συμβάσεων ημερομη−
νίες, 18η Απριλίου (Διεθνής Ημέρα Μνημείων), 18η Μαΐ−
ου (Διεθνής Ημέρα Μουσείων), 5η Ιουνίου (Παγκόσμιος 
Ημέρα Περιβάλλοντος), το Διήμερο Ευρωπαϊκών Ημερών 
Πολιτιστικής Κληρονομιάς (τελευταίο Σαββατοκύριακο 
Σεπτεμβρίου εκάστου έτους), καθώς και η 6η Μαρτίου 
(Μνήμη Μελίνας Μερκούρη)».

Τροποποιείται η παράγραφος 5 ως εξής:
«Απαλλάσσονται από την καταβολή εισιτηρίου οι κα−

τωτέρω:
α. Οι νέοι ηλικίας έως 18 ετών με την επίδειξη Αστυ−

νομικής Ταυτότητας ή Διαβατηρίου για την επιβεβαίωση 
της ηλικίας.

β. Οι φοιτητές και οι σπουδαστές των Ανωτάτων Εκ−
παιδευτικών Ιδρυμάτων, Τεχνολογικών Εκπαιδευτικών 
Ιδρυμάτων ή Ισοτίμων Σχολών των Κρατών − Μελών της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης, καθώς και των Σχολών Ξεναγών, 
με την επίδειξη της φοιτητικής τους ταυτότητας.

γ. Οι υπάλληλοι του Υπουργείου Πολιτισμού και Του−
ρισμού, του Ταμείου Αρχαιολογικών Πόρων και Απαλλο−
τριώσεων (ΤΑΠ) και του Ταμείου Διαχείρισης Πιστώσεων 
για την Εκτέλεση Αρχαιολογικών Έργων (ΤΔΠΕΑΕ) με 
την επίδειξη της υπηρεσιακής τους ταυτότητας.

δ. Οι κάτοχοι ειδικής κάρτας μέλους του Διεθνούς 
Συμβουλίου Μουσείων (ICOM) ή του Διεθνούς Συμβουλί−
ου Μνημείων και Τοποθεσιών (ICOMOS) με την επίδειξη 
αυτής.

ε. Οι ξεναγοί με την επίδειξη επαγγελματικής ταυτό−
τητας του Υπουργείου Πολιτισμού και Τουρισμού.

στ. Οι συνοδοί εκπαιδευτικοί στις επισκέψεις σχολεί−
ων και ιδρυμάτων της Α΄ βάθμιας και Β΄ βάθμιας και Γ΄ 
βάθμιας εκπαίδευσης.

ζ. Οι δημοσιογράφοι με την επίδειξη της δημοσιογρα−
φικής τους ταυτότητας.

η. Τα μέλη Εταιριών και Συλλόγων Φίλων Μουσείων 
και Αρχαιολογικών Χώρων σε όλη την Ελλάδα με την 
επίδειξη της θεωρημένης κάρτας μέλους.

θ. Οι επίσημοι φιλοξενούμενοι του Ελληνικού Δημο−
σίου, μετά από έγκριση του Γενικού Διευθυντή Αρχαι−
οτήτων και Πολιτιστικής Κληρονομιάς.

ι. Οι συνοδοί τυφλών και ατόμων με κινητικά προ−
βλήματα.

ια. Οι κάτοχοι Δελτίου ελευθέρας εισόδου.
ιβ. Οι κάτοχοι της Κάρτας Πολιτισμού.
Τροποποιείται η παράγραφος 6 ως εξής:
Μειωμένο εισιτήριο καταβάλλουν οι κατωτέρω:
α. Οι φοιτητές Ανωτέρων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων 

και Ισοτίμων Σχολών των εκτός της Ε.Ε. χωρών, με την 
επίδειξη της φοιτητικής τους ταυτότητας.

β. Οι Έλληνες πολίτες και οι πολίτες των λοιπών Κρα−
τών − Μελών της Ε.Ε. άνω των 65 ετών, με την επίδειξη 
Αστυνομικής Ταυτότητας ή Διαβατηρίου.

γ. Οι συνοδοί γονείς στις εκπαιδευτικές επισκέψεις 
των σχολείων της Α΄ βάθμιας εκπαίδευσης.

Τροποποιείται η παράγραφος 7 ως εξής:
Δικαιούνται να αποκτήσουν «Δελτίο ελευθέρας ει−

σόδου» τριετούς διάρκειας με δικαίωμα ανανέωσης οι 
κατωτέρω:

α. Τα μέλη των Κεντρικών Συμβουλίων του Υπουργείου 
Πολιτισμού και Τουρισμού και των Τοπικών Συμβουλίων 
Μνημείων.

β. Τα μέλη των Διοικητικών Συμβουλίων και οι Διευ−
θυντές των ΝΠΔΔ και ΝΠΙΔ που εποπτεύονται από το 
Υπουργείου Πολιτισμού και Τουρισμού.

γ. Οι πτυχιούχοι Αρχαιολογικών και Ιστορικών Τμη−
μάτων Φιλοσοφικών Σχολών, καθώς και των Σχολών 
Αρχιτεκτονικής.

δ. Οι πτυχιούχοι Μουσειακών Σπουδών των Ανωτάτων 
Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων.

ε. Οι Διευθυντές και τα μέλη των Ξένων Αρχαιολογι−
κών Σχολών στην Ελλάδα.

στ. Οι έχοντες λάβει νόμιμη άδεια από το ΥΠΠΟΤ 
συντηρητές αρχαιοτήτων και έργων τέχνης.

ζ. Οι συνταξιούχοι υπάλληλοι του Υπουργείου Πολιτι−
σμού και Τουρισμού, του Ταμείου Αρχαιολογικών Πόρων 
και Απαλλοτριώσεων (ΤΑΠ) και του Ταμείου Διαχείρισης 



27906 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Πιστώσεων για την Εκτέλεση Αρχαιολογικών Έργων 
(ΤΔΠΕΑΕ).

η. Οι επί συμβάσει υπάλληλοι του Υπουργείου Πολιτι−
σμού και Τουρισμού, του Ταμείου Αρχαιολογικών Πόρων 
και Απαλλοτριώσεων (ΤΑΠ) και του Ταμείου Διαχείρισης 
− Πιστώσεων για την Εκτέλεση Αρχαιολογικών Έργων 
(ΤΔΠΕΑΕ).

θ. Οι αστυνομικοί του Τμήματος Αρχαιοκαπηλίας της 
Διεύθυνσης Ασφάλειας.

ι. Οι υπάλληλοι των εποπτευομένων από το Υπουρ−
γείο Πολιτισμού και Τουρισμού Ιδιωτικών Αρχαιολογικών 
Μουσείων, καθώς και του Μουσείου Ελληνικής Λαϊκής 

Τέχνης, του Μουσείου Ελληνικών Μουσικών Οργάνων 
Φ. Ανωγειανάκη, του Λαογραφικού και Εθνολογικού 
Μουσείου Μακεδονίας − Θράκης και του Μουσείου Ζυ−
γομαλά.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 15 Ιουνίου 2012 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

  ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 
 ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ

 ΓΙΩΡΓΟΣ ΖΑΝΙΑΣ ΤΑΤΙΑΝΑ ΚΑΡΑΠΑΝΑΓΙΩΤΗ  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02019451506120008*


		My certificate's MD5 digest can be verified at http://mysite.org
	2012-06-26T13:11:01+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




